
COMERCIALIZADORA ORBITAL DE TMOMAQ ORBIMAQ S.A.

NOTAS A LOs ESTADOS FIiIANCIEROS POR EL AflO TER]VIINADO

AL 3l DE DICIEMBRE DEL 2Ol8 v 2olz

I.- CONSTITUCI6iI Y OBJETIVOS DE LA COMPAf,iA

La Compaiia COMERCIATIZADORA ORBITAL DE tMOMAq ORB|MAe S.A.se constituy6 en

la ciudad de Guayaquil el 02 de Abral del 2015 sus objetivos son: La venta al por mayor y

menor de productos farmac6uticos y medicinales; la cual se mantiene hasta la actualidad.

2.. RESUMEN DE PRI GTPALES POLITICAS GOI{TABLES

A continuaci6n se resumen las principales politicas, principios y / o practicas contables
mas importantes seguidas por la Compaffia en la preparaci6n de sus Estados Financieros,
conforme a los Principio de Contabilidad, Normas lnternacionales de Contabilidad y

Normas de Auditoria Generalmente aceptadas en el Ecuador. Adem6s se han considerado
en la preparaci6n con las Normas lnternacionales de tnformaci6n Financiera (NIFF),

emitidas por el IASB (INTERNATIONAL ACCOUNTTNG STANDARD BOARD) que han sido
adoptadas en el Ecuador.

PROPIEDADES Y EQUIPOS

Los Activos Fijos estiin valuados a costos de adquisici6n y se deben
considerar los incrementos que por ley corresponda.
La depreciaci6n esta calculada por el m6todo de linea recta, tomando
como base la vida Util estimada de los activos relacionados. Los afios de
vida 6til de los activos son los siguientes:

EDIFICIOS

ACTIVOS ANOS
20

olo
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3.- CAJA BANCOS

Al 31 de diciembre det 2018 y 2017, las cuenras

PRODUBANCO

TOTAL CAJA. BANCOS

presentaron los siguientes saldos:

20ta 2077

8,245.99 10,510.68

S 8,246.99 10,510.68

4.- CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, las cuentas presentaron los siguientes saldos:

MARIA ELISA AYALA

MARIA JOSE AYAI.A

TOTAL CUENTAS POR COBRAR

2018

0.00

0.00

2017

9,000.00

17,000.00

5.- casTos aitTtclPADOS

Al 31 de diciembre del 21ta y 2017,

CREDITO FISVAL IVA

CREDITO TRIBUTARIO RTE FTE

TOTAL GASTOS ANTICIPADOS

CONCEPTOS

TERRENOS

EDIFICIOS

(-) DEPREC, ACU14ULADA

TOTAL PROPIEDADES Y
EQUIPOS

0.00 26,000.00

las cuentas presentaron los siguientes saldos:

2018

756.00

2017

0.00

6.. PROPIEDADES Y EQUIPOS

Durante et ejercicio contable del 2018 y 2017
las cuentas de Activos Fijos son los siguientes:

los principales movimientos en

AUMENTO O SALDO AL
DISMINUCIONES 31172/2Or7

SALDO AL
3tl a2l2ot a

45,000.00

589,789.76
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3,700.00 355.48



7.. CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre del 2018 Y 2017'

PROVEEDORES LOCALES

TOTAL CUENTAS POR PAGAR

cuenta present6 los siguientes saldos:

201a 2lJ17

L429-A2 

- 

0 00

__ L@32 ____ _q4q

A.- OBLIGACIONES CORRIENTES POR PAGAR

Al3ldediciembredel20lsy20lT,lacuentapresent6lossiguientessaldos:

IVA POR PAGAR

RETENCION EN LA FUENTE

APORTES AL IESS

15o/o PARTICIPACION TMBAJADORES

RETENCION EN NOMINA

iorel- oslrclcroNEs CoRRTENTES 
poR

PAGAR

9.- PROV.BE EFICIOS A EMPLEADOS

Al 31de diciembre del 2018 y 2017' la cuenta

DECIMA TERCEM REMUNEMCION

DECIMA CUARTA REMUNEMCION

VACACIONES

TOTAL PROV.BET{EFICIOS A E}IPLEADOS

a48.75 1,513.94

present6 los siguientes saldos:

2014

5,400.00

95.23

1,5O5,72

4.73

2.J17

1,080.00

416,64

0.00

0.00

2014

593.14

1,367.08

296.67

20,.7

0.00

0.00

0.00

- )EsJ9 0.oo

IO.- CAPITAL SOCIAL

Al 31 de diciembre del 2018 el Capital Social de la COMERCIALIZADOM ORBITAL DE

iro,tfaO ona,fuoq s.A., est6 conformado de la siguiente manera:



LAZATA SILVA

ARGAS DAVID COLOMBINA SUBREGIONAL

RICIO RAUL
ECUATORIANA

I 
'.- 

APORTES A FUTURAS CAPTTALIZAC!O}'ES

Al 31 de diciembre del 2O1g y 2017, las cuentas presentaron los siguientes saldos:

APORTES A FUT, CAPITATIZACIONES

TOTAI" APORT.FUT.CAPITAIIZACIONES

12.- IMPUESTO A LA RENTA

Las conciliaciones preparadas por
lmpuesto a la Renta causado AI 31
present6 los siguientes saldos:

Utildad antes de part. de trabajadores en tas
ulilidades de impuesto a ta ren6

{€I9!
15o/o participaci6n de trabajadores

Deducci6n de pago de Trab, con discapacidad

Uls

Gastos no deducibles

Base imponible para impuesto a la Renta

Impuesto a ta Renta 22olo

2018 2oL?

590,000.00 25,000.00

s 59o,OOO.OO 2s,OOOJO

compafria para establecer el
diciembre del 2018, la cuenta

la

de

201a

70,724.15

1,608.62

0.00

2017

1,948.92

292.34

0.00

4,057.51 0.00

13,173.04 1,556.5A



I3- EVEI{TOS SUBSECUENTES

Entre el 31 de Diciembre del 2018 y la fecha de preparaci6n de estos Estados Financieros

IMarzo 15 2018), no se produleron 
"r"nii, 

iieniti."tiro. para la Administraci6n de la

U:l;:#ffi hill'".T-:i:'..'l',^,:',"'#"'ffi :,:#:Tlfl i;l;,#""iiJil
ocasionado o sufrido alBin efecto slgnlllc

requiera de ellos revelaci6n alguna'

Contador General

06040{2260001Representante I

c.r. 0916902',158


